
D.D.S.  N.

 REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 – BONIFICHE

__________________

APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 242 DEL D.LGS. 152/06 E SS.MM.II. DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 
DELL’AREA INTERESSATA DAL PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA “CONTRATTO DI FIUME E DI COSTA 
ORETO. INTERVENTI PRIORITARI PER LA FRUIZIONE SICURA E SOSTENIBILE DELLA FOCE E DELLA COSTA” NEL 
COMUNE DI PALERMO. PNRR – PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA  – ID 1920530044.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986 “Disciplina degli scarichi delle pubbliche  
fognature  e  degli  scarichi  degli  insediamenti  civili  che  non  recapitano  nelle  pubbliche  
fognature e modifiche alla legge regionale 18 giugno 1977, n. 39 e successive modificazioni  
ed integrazioni”;

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010,  n.  104 “Attuazione  dell'articolo  44  della  legge  18 
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il  riordino della disciplina in materia di 
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTE Le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS 
Parte I n. 17 del 22 aprile 2016;

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte  
prima del 23 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di  
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il  D.P.Reg.  del  5  aprile  2022 n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”, con il 
quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  S.05  “Bonifiche”  del  predetto  Dipartimento,  al  dott.  
Francesco Lo Cascio;

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta n. 80 
del 10.02.2023, è conferito a far data dal 14.02.2023 all’ing. Costa Maurizio, l'incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti  dell'Assessorato 
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

1/3

marianna.siino
Font monospazio
824



D.D.S.  N.

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15.02.2023 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti. Deleghe ex art. 8 comma 1lettera c L.R. 
10/2000 ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento;

VISTA la  notifica di  potenziale contaminazione ai  sensi  dell’art.  242 del  D.Lgs 152/06,  prot.  n.  
AREG/613897/2020  del  21/05/2020,  trasmessa  dal  Comune  di  Palermo  Area  della 
Pianificazione Urbanistica, Area Mare e Coste, effettuata mediante il Modello A delle Linee 
Guida regionali  in materia di bonifica dei siti  inquinati,  relativa al Tratto di costa di Via 
Messina Marine in prossimità della foce del Fiume Oreto nel Comune di Palermo;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, prot. n. 21047 del 27/05/2020, 
con cui è stato comunicato il codice identificativo del procedimento ID 1920530044;

VISTA la nota prot. AREG 740053 del 15/06/2023 con cui il Rup dell'intervento “Contratto di fiume 
e di costa Oreto – Interventi prioritari per la fruizione sicura e sostenibile della foce e della  
costa”, PNRR – Progetti di rigenerazione urbana, ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione 
dell’area interessata dall’attuazione dell’intervento;

VISTA la  nota  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  prot.  n.  prot  29848  del 
22/06/2023  con cui  è stata convocata per il  giorno 12/07/2023 la Conferenza di Servizi 
(CdS) per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione;

VISTA la  nota  prot.  AREG_778675_2023  del  30/06/2023  dell’area  Urbanistica  del  Comune  di 
Palermo, che esprime il  “N.O. al piano di caratterizzazione, fatti salvi i pareri e N.O., di  
competenza di altri Uffici, previsti dalle normative vigenti”;

VISTA la  nota  prot.  n.  215362  del  05/07/2023  pervenuta  dalla  ASP,  Area  3  della  UOSD 
“Coordinamento attività territoriali di prevenzione” con cui si esprime “parere favorevole  
per il Piano di caratterizzazione  e si resta in attesa degli esiti analitici”;

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi del 12/07/2023 nell’ambito della quale è stato espresso 
parere favorevole al Piano di Caratterizzazione, ai sensi dell’art.  242 del D.Lgs 152/06 e 
ss.mm.ii.;

RITENUTO che  alla  luce  degli  atti  di  assenso,  acquisiti  nell'ambito  della  Conferenza  di  Servizi,  
sussistono i presupposti per l’adozione della determinazione motivata di conclusione positiva 
della Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ex art. 20 della Legge 21 
maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana; 

D E C R E T A

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Di autorizzare ai sensi del c.3 dell’art.242 del D.Lgs 152/06, per quanto in premessa e in conformità alle  
prescrizioni indicate nella Conferenza di Servizi del 12  luglio 2023, il Piano di Caratterizzazione relativo 
all’area interessata dal Progetto di rigenerazione urbana  “Contratto di fiume e di costa Oreto – Interventi 
prioritari per la fruizione sicura e sostenibile della foce e della costa”, nel Comune di Palermo.

Art. 3

Di individuare quale Soggetto Obbligato dal procedimento amministrativo ID 1920530044 e destinatario del 
presente decreto il  Comune di  Palermo – Area del  Patrimonio,  delle Politiche Ambientali  e  Transizione  
Ecologica Settore Politiche Ambientali e Transizione Ecologica Servizio Progettazione Mare, Coste, Parchi e  
Riserve.

2/3



D.D.S.  N.

Art. 4

L’intervento dovrà essere realizzato conformemente alle previsioni del progetto; qualsiasi variazione dovrà 
essere preventivamente comunicata a tutti gli Enti e soggetti coinvolti e realizzata solo dopo aver ottenuto 
tutte le conseguenti nuove autorizzazioni.

Art. 5

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n.17, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR competente entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale  
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro trenta giorni della sua notifica o conoscenza. 

Art.6

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei  
Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 come modificato ai sensi dell’articolo 98, comma 6 
della Legge Regionale n° 9 del 07 maggio 2015.

Palermo, lì  
             Il Dirigente del Servizio

                                                                                                             (dott. Francesco Lo Cascio)

3/3

marianna.siino
Font monospazio
24.7.2023


		2023-07-24T10:41:36+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




